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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá pohledem veřejnosti na smíšené bojové umění neboli MMA

(„Mixed Martial Arts“). V práci je také zakomponovaný monitoring názoru druhé strany, tedy

zápasníků, trenérů a dalších kompetentních osob, působících ve sféře smíšených bojových

sportů. Také vám představí poznatky důležité k pochopení pravidel fungování tohoto sportu.

Praktická část je rozdělena na dvě části, přičemž první je o názoru zápasníků ohledně svého

sportu a stereotypech, které o tomto sportu kolují. Rozebírá se zde také motivace zápasníků,

proč se danému sportu věnují. Druhá část je věnována názoru veřejnosti na MMA.

Klíčová slova

MMA, motivace, názor veřejnosti

Title

Mixed Martial Arts in the public opinion

Annotation

This bachelor thesis deals with public view of mixed martial arts or MMA („Mixed Martial

Arts“). The thesis also includes monitoring of the opinion of the other part, is fighters,

coaches and other competent persons, who work in the sphere of mixed martial arts. First of

all, I present to you the knowledge necessary the rules of this sport. In the practical part,

which I divided into two parts, the first is about the opinion of fighters about their sport and

the stereotypes that circulate about this sport. I also analyze the motivation of fighters why

they are engaged in the sport. The second part is devoted to public opinion on this sport.
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Úvod

Téma smíšené bojové sporty v očích veřejnosti již napovídá, co bude předmětem zájmu této

práce. Tento sport v posledních měsících a letech zaznamenal obrovský nárůst zájmu

sportovních fanoušků, médií i ostatních, kteří tento sport mohou vnímat jako pouhý akt násilí.

Právě různorodost pohledů na tento sport ve mně vzbudila zájem o toto téma. Jakýkoli člověk,

tedy i ten, který bojové sporty nesleduje, musel být v poslední době svědkem informací

o tomto sportu, ať už jde o médii diskutovaný zápas století, vyprodanou O2 arénu sportovním

eventem nebo zápas populárních postav lokální hudební sféry. Lidé mohou tento sport

ignorovat, sledovat jej s oblibou, nebo jej třeba také velmi ostře kritizovat. S tím souvisejí

také stereotypy, které o tomto sportu vznikají. Tématem MMA se zabývalo v posledních

letech mnoho prací, které se týkaly motivace zápasníků, pravidel či zdravotních stránek

tohoto kontaktního sportu. Samotným monitoringem názoru veřejnosti o tento sport se však

nezabývala práce žádná, alespoň jsem takovou nedokázal dohledat.

Ačkoli se již dle názvu práce dá soudit, že se zabývá názorem veřejnosti, což je

nepochybně pravda, důležitým bodem je také názor samotných zápasníků. Proč se tomuto

sportu věnují, jak reagovala jejich rodina a blízké okolí, když se dozvěděli, že daný informant

začal s tímto sportem a spousty dalších otázek, které si zasluhují, aby se s nimi čtenář této

práce seznámil a mohl si tak vytvořit ucelenější obraz o tomto sportu.

Rozhodl jsem se pro vytyčení několika témat, která mají ukotvení v teoretické části

práce a která jsem také probral s informanty z řad veřejnosti, ale také z řad samotných

zápasníků. Dalo by se říci, že právě rozhovory se zápasníky tvoří podstatnou a velmi

důležitou část této práce, takže celá problematika bude podána ze dvou úhlů pohledu, teorie

a živé praxe. Podle mého názoru se tak mohu přiblížit k vytvoření komplexního obrazu na

toto zajímavé téma.

Na konci této práce bych chtěl získat odpovědi na otázky: Co stojí za takovým

nárůstem zájmu o tento sport? Jakou měli informanti z řad zápasníků motivaci, začít s tímto

sportem? Jaký panuje názor na trénování smíšených bojových sportů dětmi? Jak zareagovalo

na zápasníky jejich blízké okolí, když se dozvěděli, že daní informanti začali s takto tvrdým

kontaktním sportem? Jaký panuje názor na ženy v MMA? Jak velký vliv mají v této době

sociální sítě, potažmo sebeprezentace celkově? A v konečném důsledku, jaký panuje názor

u veřejnosti o tomto sportu?

11

Odpovědi na tyto otázky budu hledat formou rozhovorů, ať už strukturovaných

či polostrukturovaných, dotazníků, a to jednak klasických, jednak speciálního dotazníku

ke zjištění motivace zápasníků, The sport motivation scale (Blais et al. 1995). Další metodou,

kterou ve svém výzkumu využiji, je metoda Focus group. K teoretickému ukotvení práce

se inspiruji v dílech Aleše Sekota, Loica Wacquanta či Ervinga Goffmana.
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1 Metodologie

MMA v očích veřejnosti. Při zpracovávání tohoto tématu jsem se rozhodl použít kvantitativní

metodu dotazníkového šetření. Tímto způsobem bych rád zmapoval povědomí veřejnosti

o existenci tohoto sportu. Dále bych rád provedl několik obsáhlejších polostrukturovaných

a strukturovaných rozhovorů na téma bojové sporty (Hendl 2016). Další metodou použitou

v mém výzkumu bude Focus groups. Bude velmi důležité, aby vzorek informantů

pro rozhovory i dotazníky byl dostatečně široký a pestrý. Nyní bych rád uvedl některé

z otázek pro respondenty zastupující názor veřejnosti v předpřipraveném dotazníku.

1) Už jste se setkal s pojmy MMA neboli smíšené bojové umění?

2) Pokud ano, sledujete nebo zajímáte se o daný sport?

3) Znáte někoho ze svého okolí, který provozuje daný sport?

4) Byl jste svědkem některých negativních stereotypů o MMA?

Dotazníkové šetření je vhodné pro získání povědomí veřejnosti o dané problematice,

nicméně nás zajímá také názor druhé strany, zápasníků MMA a lidí v jejich okolí. V tomto

případě jsem se rozhodl provést tři polostrukturované rozhovory zastupující profesionální

MMA scénu. Zápasníky zastupující amatérské MMA jsem se rozhodl vyzpovídat formou

strukturovaného rozhovoru a dotazníku. Rozhodl jsem se pro dotazníkovou metodu The sport

motivation scale (neboli „SMS-28“), která slouží k určení motivace sportovců. Vznikla v roce

1995 za spolupráce autorů Luc G. Pelletier, Michelle Fortier, Robert J. Vallerand,

Nathalie M. Briere, Kim M. Tuson a Marc R. Blais. U rozhovorů je pro mne důležité pokusit

se o co největší a nejpestřejší vzorek informantů, což nás může přiblížit k jisté objektivitě

tvrzení a názorů (Hendl 2016).

Zde bych rád uvedl některé předpřipravené otázky pro mé informanty:

1) Co vás přivedlo k MMA?

2) Jak vaše okolí zareagovalo při zjištění, že děláte takto rizikový sport?

3) Jaký vliv má podle vás psychika na výkon zápasníka?

4) Jakou pozici podle vás zaujímá MMA mezi ostatními sporty?

Rozhodl jsem se oslovit zápasníky jak na profesionální, tak i amatérské úrovni.

Rozhovory byly polostrukturované. Mezi mé informanty zastupující názor profesionálních

zápasníků patří Patrik Kincl, Ludovít Klein, Leo Brichta, Lukáš Dvořák, David Hošek, Andrej

Kalašnik, Tomáš Kvapil a Nikoleta Domoráková, Sandra Mašková nebo také Ján Metyl, který

se měl v uplynulém roce utkat s kontroverzním kulturistou, zápasníkem a podnikatelem

Filipem Grznárem. Povedlo se mi také kontaktovat v oblasti MMA velmi známého trenéra
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a bývalého zápasníka vale-tuda Dana Bartáka. Poté jsem se rozhodl porovnat teorie Ervinga

Goffmana, Aleše Sekota a Loica Wacquanta, tedy jejich díla „Všichni hrajeme divadlo“,

„Sociální problémy sportu“, „Sociologie sportu“ a „Body and Soul“, s odpověďmi informantů

a pokusil se o srovnání s výše zmíněnými teoriemi či tezemi v nich obsaženými.
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2 Základní vymezení pojmů

MMA neboli Mixed Martial Arts (ve volném překladu „smíšené bojové umění“). Smíšené

bojové umění lze chápat jako sport využívající prvky z různých bojových sportů. Jedná se

tedy o využití prvků postojových bojových sportů (box, kickbox, muay thai neboli thajský

box, …), bojových sportů s přechody na zem (judo, řecko-římský zápas) a bojových sportů

odehrávajících se na zemi (brazilské jiu-jitsu) (Pavelka, Stich 2014).

Muay Boran (doslovným překladem „starodávný box“) je souhrnný název pro thajská

bojová umění beze zbraně. V roce 1930 se tento sport svázal jistými pravidly, která postupem


[…]


aby ženy měly dostatečně kvalitní podmínky k rozvíjení se. Téměř shodný názor mají

informanti z řad veřejnosti, kteří ženské MMA shledávají nezajímavým a podivují se nad

účastí žen v tomto sportu, zejména je zaráží přílišná agresivita, místy až brutalita, kterou

v zápasech MMA mohou vidět a jež je v kontrastu s ženskou něžností. Výjimkou jsou v tomto

ohledu některé informantky, které poukazují na fakt, že MMA není dávno sportem pouze

maskulinním.

Dalším autorem, jehož díla a teze jsou velmi důležitou částí mého teoretického

ukotvení této práce, je Erving Goffman a jeho dílo, „Všichni hrajeme divadlo“. Zde jsem

zohlednil vliv zápasníkovy sebeprezentace a obrazu, který ukazuje ostatním, tím myslím

především fanoušky, kteří jej tak mohou vnímat. Právě sebeprezentace zápasníků,

a to jak formou sociálních sítí, tak také třeba trash-talku či výstupu v médiích, je velmi

důležitou součástí života profesionálních MMA bojovníků. Dovolují fanouškům nahlédnout

do jejich běžného života, ukazují jim střípky ze svých tréninků a udržují tak s nimi kontakt

v období mezi zápasy. Právě udržení kontaktu s fanoušky a schopnost sebeprezentace, díky

kterým je zápasník, jak nazval jeden z informantů, tzv. chodící reklamou, a možností

sponzorů zviditelnit se, je velmi důležité. Sebeprezentace je dle informantů nástroj k získání

fanouškovské základny, možností k navázání sponzorských spoluprací nebo lepšího

nasazování do zápasů. Promotér využívá její síly, přičemž zápasníka nasadí do zápasu

kvůli lepšímu prodeji vstupenek na onen turnaj.

Aleš Sekot jako významná osobnost sportovní antropologie mně inspiroval ve svých

dílech k některým otázkám, které mohou být z pohledu čtenáře zajímavé. Jaký společenský

statut mají zápasníci MMA ve společnosti? Informanti z řad veřejnosti se v této otázce téměř

shodli v tom, že respektují zápasníky a především hodnoty, jimiž disponují, a sice píli,

odhodlání, absenci strachu a starosti o svoji fyzickou schránku. Jak již naznačoval pan Sekot
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ve svém díle Sociologické problémy sportu, ve společnosti jsou velmi uznávaní ti, kdo se blíží

faktickému ideálu člověka z pohledu fyzické konstituce. Jde o naplnění tohoto ideálu a ten,

který se svým vzhledem a svými výkony k tomu blíží, je společností obdivován,

což koresponduje s výsledky získanými rozhovory s informanty. Jde o fakt velmi zajímavý

vzhledem k tomu, že MMA je jako sport mezi některými informanty z řad veřejnosti spíše

kritizován a považován za pouhý akt násilí. Dalším důkazem mohou být některá videa

na sociálních sítích zápasníků. Jde především o videa z tréninků, která jsou doprovázena

mnoha pozitivními komentáři, jež se většinou týkají velkého nasazení a obrovských

tréninkových dávek, které musí daný zápasník absolvovat. Takže pokud bych se u tohoto

bodu měl pokusit o shrnutí, zápasníci jsou ve společnosti velmi respektováni a jsou inspirací

pro mnohé, alespoň co se týče jejich fyzických výkonů.

Vztah zápasníkovy rodiny k tomuto jejich koníčku a v mnohých případech už také

práci je jen zřídka kladný. Důvod je zřejmý, jde o kontaktní a velmi nebezpečný sport. Rodina

zápasníka i jeho blízké okolí má z tohoto důvodu jisté obavy a dle výsledků plynoucích

z rozhovorů s informanty panuje téměř shoda v prvotním nesouhlasu rodiny a blízkého okolí

zápasníka s účinkováním informanta v tomto sportu. Prvotní nesouhlas se může v některých

případech postupem času mírnit, jde především o zkušenost s faktem, že daný informant

je dostatečně zkušený, aby se o sebe dokázal postarat a minimalizovat možné nebezpečí,

na druhé straně jde o sžití se s daným faktem. Jiným případem je situace, kdy sporty, zejména

bojové sporty mají v rodině či blízkém okolí zápasníka jistou tradici, zde se většinou nahlíží

na tuto problematiku pozitivně.

Při tvorbě této práce jsem zažil několik úskalí. Tím prvním a zřejmě nejzásadnějším

bylo vytvoření si daných bodů či otázek, kterými se budu v této práci zabývat. Rozhodl jsem

se tedy nejdříve uskutečnit několik rozhovorů, a to jak se zápasníky, tak s informanty z řad

veřejnosti a poté jsem se pokusil o myšlenkovou mapu, na níž jsem hledal společné body

či náměty na postižení problematiky, kterou bych zde rád řešil. Jelikož jsem si stanovil,

že práce se nebude zabývat pouze informanty z řad veřejnosti, ale také informanty –

zápasníky, kteří (výjimkou bylo šetření v rámci dotazníku „The sport motivaton scale“)

jsou ze sféry profesionálních zápasníků, vyvstal zde problém sehnat dostatek informantů,

kteří měli dle mého názoru pomoci ke správnému a komplexnímu uchycení tohoto tématu.
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 Nakonec se mi podařilo získat relativně velké množství informantů, ačkoli to nebylo

vůbec jednoduché. V mé práci jsem se také setkal s problémem, že při rozhovorech

s informanty jsem zjistil, že jsem tvorbu mé práce mohl založit na nezajímavých či na méně

stěžejních tématech, což by ji mohlo bagatelizovat. Řešením byly neustálé úpravy a zpětné

dotazování se informantů na doplňkové otázky. Všechny tyto aspekty mohly vytvořit iluzi

chaosu, kterou by tato práce mohla ztrácet na hodnotě.
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