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Předložená bakalářská práce se zabývá percepcí veřejných reprezentací MMA, coby formy

bojového sportu, jeho fungování, pravidly a společenskému ustanovování.

Autor práce si klade za cíl zjistit: co stojí za enormním nárustem zájmu o tento sport? Jakou

motivaci měli informanti z řad zápasníků začít s tímto sportem? Jaký panuje názor na

trénování smíšených bojových sportů dětmi? Jaká je názor na ženy v MMA? A jak velký vliv

mají v této době sociální sítě, potažmo sebeprezentace a v konečném důsledku, jaký je názor

veřejnosti na tento sport? (str. 10)

V první částí práce autor nabízí přímo encyklopedický exkurz do dějin bojových sportů a

bojového umění obecně (na základě geografického klíče). Podobně přistupuje k definovaní

klíčových pojmů a neméně důležitý akcent přisuzuje rovněž výčtu systému pravidel, kterým

se zápasníci řídí.

Metodologicky autor využívá rozsáhlých možností kvalitativního výzkumu, který se

koncentruje primárně na profesionální a amatérské řady zápasníků MMA.V téhle aktérské

perspektivě rovněž využívá metody Focus Group. V rámci dotazníkového šetření pracuje

s daty 40 účastníku, kteří reprezentují povědomí veřejnosti. Pro analýzu motivací zápasníků

(18 amatérských bojovníků s minimálně 3. letou sportovní zkušeností s MMA) využívá

specifického dotazníku The sport motivation scale (SMS-28), kterou považuji v rámci daného

tématu za nadbytečnou, poněvadž z analytického hlediska nepřinesla zásadní zjištění. Obecně

lze ocenit autorův výrazný zájem nahlížet na ustanovené výzkumné otázky z co nejrůznějších

metodologických pozic a perspektiv, někdy to ale zbytečně rozmělňuje klíčové výzkumné

oblasti.

V rámci teoretického ukotvení práce se autor rozhodl čerpat inspiraci v dílech autorů: Aleše

Sekoty, Loica Wacquanta, či Ervinga Goffmana. Kvůli zaměření na antropologii/sociologii

sportu by teoretický rámec byl dostatečný nicméně v orientování se na diskurz veřejných

reprezentací a jejich mediální původ považuji teoretická východiska za nekompletní a bylo by

důležité reflektovat rovněž perspektivu antropologie médií, která v daném tématu hraje

rovněž důležitou roli a vytváří obraz sportu jako takového. V případě MMA, to autorovi

potvrzuje ve svých vyjádřeních celá řada informantů.

V práci se podařilo rozkrýt celou řadu aspektů, které se podílejí na negativní stereotypizací

MMA, které vycházejí z generačního pohledu (str. 37), ze socializační perspektivy (str. 39) i

z mediální recepce. (str. 52)

Práce je chvályhodným výzkumným projektem, který zrcadlí autorův eminentní zájem o

tématiku smíšených bojových sportů, co je na druhé straně i jejím velkým nedostatkem. Autor

si ve své bakalářské práci vymezuje příliš rozsáhlý vědecký záměr a řada zjištění či postřehů

zůstává jen v informativní rovině, čím postrádá hlubšího analytického i teoretického šetření.

(viz např. ženy v MMA; děti a výchova v kontextu MMA, sportovní stereotypy; motivace;

historiografie; ekonomie sportu; obraz sportu a média atd.) Výzkumné otázky tak zůstávají

zodpovězeny bez důslednější analytické interpretace samotného autora.

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci studia oboru

sociální antropologie a navrhuji jí hodnocení B, pro velké osobní angažování autora, záběr a

nastínění mnohých nových zajímavých perspektiv, které by bylo vhodné rozvíjet v dalším

výzkumném projektu.
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